
321616-2015 Page 1/5

I.1.

See the notice on TED website 321616-2015 - Procedură concurențială
Italia-Roma: Diverse servicii comerciale
OJ S 177/2015 12/09/2015
Anunț de participare
Servicii

Directiva 2004/18/CE

Secțiunea I: Autoritatea contractantă

Denumire şi adrese
Denumire oficială: Azienda Ospedaliera Sant'Andrea

: Via di Grottarossa 1035/1039Adresă
: RomaLocalitate
: 00189Cod poștal

: ItaliaȚară
: dott.ssa Stefania MarconiÎn atenția

 E-mail: ufficiogare1@ospedalesantandrea.it
: +39 0633775282Telefon

: +39 0633775020Fax
Adresă (adrese) internet:
Adresa generală a autorității contractante: http://www.ospedalesantandrea.it

:Informaţii suplimentare pot fi obţinute de la
Denumire oficială: Azienda Ospedaliera Sant'Andrea

: Via di Grottarossa 1035/1039Adresă
: RomaLocalitate
: 00189Cod poștal

: ItaliaȚară
: dott.ssa Stefania MarconiÎn atenția

 E-mail: ufficiogare1@ospedalesantandrea.it
: +39 0633775282Telefon

: +39 0633775020Fax
: Adresă internet http://www.ospedalesantandrea.it

Caietul de sarcini și documente suplimentare (inclusiv documentele pentru dialog competitiv și 
:sistemul de achiziție dinamic) pot fi obținute de la

Denumire oficială: Azienda Ospedaliera Sant'Andrea
: Via di Grottarossa 1035/1039Adresă

: RomaLocalitate
: 00189Cod poștal

: ItaliaȚară
: dott.ssa Stefania MarconiÎn atenția

 E-mail: ufficiogare1@ospedalesantandrea.it
: +39 0633775282Telefon

: +39 0633775020Fax
: Adresă internet http://www.ospedalesantandrea.it

: Ofertele sau cererile de participare trebuie depuse Denumire oficială: Azienda ospedaliera 
Sant'Andrea

: Via di Grottarossa 1035/1039Adresă
: RomaLocalitate
: 00189Cod poștal

https://ted.europa.eu/ro/notice/-/detail/321616-2015
mailto:ufficiogare1@ospedalesantandrea.it?subject=TED
http://www.ospedalesantandrea.it
mailto:ufficiogare1@ospedalesantandrea.it?subject=TED
http://www.ospedalesantandrea.it
mailto:ufficiogare1@ospedalesantandrea.it?subject=TED
http://www.ospedalesantandrea.it


321616-2015 Page 2/5

II.1.6.

II.1.5.

II.1.4.

II.1.3.

II.1.2.

II.1.1.

II.1.

I.4.

I.3.

I.2.

: ItaliaȚară
: Ufficio Protocollo Generale dal lunedì al giovedì dalle ore 9:00 alle ore Persoană de contact

12:00 e dalle 14:00 alle 16:00 — il venerdì dalle ore 9:00 alle ore 13:00
 E-mail: protocollo.generale@ospedalesantandrea.it
: +39 0633775200Telefon

: +39 0633775001Fax
: Adresă internet http://www.ospedalesantandrea.it

Tipul autorității contractante
Autoritate regională sau locală

Activitate principală
Sănătate

Atribuirea contractului în numele altor autorități contractante

Secțiunea II: Obiectul contractului

Descriere

Denumirea atribuită contractului de autoritatea contractantă
Gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per l'affidamento 
dei servizi on site di archivio clinico, digitalizzazione e de materializzazione, di produzione, 
riproduzione e gestione, distribuzione e comunicazione integrata e connesso servizio di 
custodia, archiviazione, conservazione e gestione esterna della documentazione sanitaria, 
amministrativa e assimilata dell'Azienda Ospedaliera Sant'Andrea per un periodo di 
ventiquattro mesi, con possibilità di rinnovo ai sensi dell'art. 57 lett. b) del D.Lgs. 163/2006 e s.
m.i. per un periodo di 12 mesi, per un importo a base d'asta annuale pari a 717 800 EUR + 
IVA, importo a base d'asta per 24 mesi pari a 1 435 600 EUR, l'importo da considerare per il 
periodo di possibile rinnovo risulta essere pari a 717 800 EUR + IVA, non suddiviso in lotti.

Tipul contractului şi locul de executare sau de livrare
Servicii
Locul principal de executare: Azienda Ospedaliera Sant'Andrea.
Cod NUTS IT Italia

Informaţii privind un acord-cadru sau un sistem dinamic de achiziţii

Informaţii privind acordul-cadru

Descrierea succintă a contractului sau a achiziției/achizițiilor
Gara comunitaria a procedura aperta, ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e s.m.i., per l'affidamento 
dei servizi on site di archivio clinico, digitalizzazione e de materializzazione, di produzione, 
riproduzione e gestione, distribuzione e comunicazione integrata e connesso servizio di 
custodia, archiviazione, conservazione e gestione esterna della documentazione sanitaria, 
amministrativa e assimilata dell'Azienda Ospedaliera Sant'Andrea per un periodo di 
ventiquattro mesi, con possibilità di rinnovo ai sensi dell'art. 57 lett. b) del D.Lgs. 163/2006 e s.
m.i. per un periodo di 12 mesi, per un importo a base d'asta annuale pari a 717 800 EUR + 
IVA, importo a base d'asta per 24 mesi pari a 1 435 600 EUR, l'importo da considerare per il 
periodo di possibile rinnovo risulta essere pari a 717 800 EUR + IVA, non suddiviso in lotti.

Cod(uri) CPV
79990000 Diverse servicii comerciale

mailto:protocollo.generale@ospedalesantandrea.it?subject=TED
http://www.ospedalesantandrea.it


321616-2015 Page 3/5

III.1.4.

III.1.3.

III.1.2.

III.1.1.

III.1.

II.3.

II.2.3.

II.2.2.

II.2.1.

II.2.

II.1.9.

II.1.8.

II.1.7. Informații despre Acordul privind achizițiile publice (AAP)

Loturi
Contractul este împărțit în loturi: nu

Informații privind variantele
Vor fi acceptate variante: nu

Obiectul achiziţiei

Cantitatea totală sau domeniul
L'appalto ha un importo a base d'asta annuale pari a 717 800 EUR + IVA. Importo a base 
d'asta per 24 mesi 1 435 600 EUR con possibilità di rinnovo per ulteriori 12 mesi la cui base 
d'asta è pari a 717 800 EUR. I costi derivanti dall'eventuale estensione del 20 % (art. 311, 
comma 4 del D.P.R. 207 del 5.10.2011) sono pari a 287 120 EUR + IVA. La facoltà per 
l'Azienda di prorogare il servizio/fornitura fino ad avvenuta aggiudicazione della nuova gara e 
comunque per un periodo non superiore a 6 mesi determina l'ulteriore spesa presunta 
complessiva pari a 358 900 EUR + IVA. Relativamente all'appalto in oggetto sono rilevabili 
rischi interferenti per i quali è necessario adottare le relative misure di sicurezza; pertanto in 
adempimento all'art. 26 del D.Lgs. 81/2008 e ss.m.i., si allega il DUVRI preliminare. I costi 
della sicurezza da interferenza, non soggetti a ribasso d'asta, riferiti all'intera durata 
contrattuale, sono pertanto stati quantificati in 1 100 EUR.

Informații privind opțiunile
Opțiuni: nu

Informații privind reînnoirile
Contractul se reînnoiește: da

Durata contractului sau termenul de finalizare
Durata în luni: 24 ( )de la data atribuirii contractului

Secțiunea III: Informații juridice, economice, financiare și tehnice

Condiţii referitoare la contract

Depozite și garanții solicitate
Sì, 2 % dell'importo a base d'asta annuale del valore del servizio, da costituire esclusivamente 
mediante fideiussione bancaria o polizza assicurativa e dovrà avere validità per almeno 180 
giorni dalla data di presentazione dell'offerta ed in particolare dovrà prevedere espressamente 
la rinuncia al beneficio della preventiva escussione del debitore principale; l'impresa dovrà 
presentare, a garanzia degli obblighi assunti, una cauzione definitiva di importo pari al 10 % 
del valore del contratto con le stesse modalità indicate per la costituzione della cauzione 
provvisoria.

Principalele condiții de finanțare și modalități de plată și/sau trimitere la dispozițiile 
relevante care le reglementează

Forma juridică pe care o va lua grupul de operatori economici căruia i se atribuie 
contractul
È consentito il RTI ai sensi del D.Lgs. 163/06 purché siano rispettate le norme in materia di 
divieto di intese anticoncorrenziali di cui alla L. 287/90.

Condiţii de executare a contractului



321616-2015 Page 4/5

IV.3.3.

IV.3.2.

IV.3.1.

IV.3.

IV.2.2.

IV.2.1.

IV.2.

IV.1.3.

IV.1.2.

IV.1.1.

IV.1.

III.3.2.

III.3.1.

III.3.

III.2.4.

III.2.3.

III.2.2.

III.2.1.

III.2. Condiții de participare

Capacitatea de exercitare a activităţii profesionale, inclusiv cerinţele privind înscrierea 
în registrele profesionale sau comerciale
Listă şi descriere succintă a condiţiilor: Secondo quanto previsto nel capitolato speciale di gara.

Capacitatea economică și financiară
Listă şi descriere succintă a condiţiilor: Secondo quanto previsto nel capitolato speciale di gara.
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse: Secondo quanto previsto nel 
capitolato speciale di gara.

Capacitatea tehnică şi profesională
Listă şi descriere succintă a condiţiilor:
Secondo quanto previsto nel capitolato speciale di gara.
Nivel(uri) minim(e) al(e) standardelor care ar putea fi impuse:
Secondo quanto previsto nel capitolato speciale di gara.

Informații privind contractele rezervate

Condiții specifice pentru contractele de servicii

Informații privind o anumită profesie

Informaţii privind personalul responsabil cu executarea contractului

Secțiunea IV: Procedură

Tipul procedurii

Tipul procedurii
Deschis

Informaţii privind limitarea numărului de candidaţi care urmează să fie invitaţi

Informaţii privind reducerea numărului de soluţii sau de oferte în timpul negocierii sau 
al dialogului

Criterii de atribuire

Criterii de atribuire
Oferta cea mai avantajoasă din punct de vedere economic în ceea ce privește Preţul nu este 
singurul criteriu de atribuire şi toate criteriile sunt enunţate numai în documentele achiziţiei

Informații despre licitația electronică

Informații administrative

Numărul de referință atribuit dosarului de autoritatea contractantă

Publicare anterioară privind această procedură

Condiții de obținere a caietului de sarcini și a documentelor suplimentare sau a 
documentului descriptiv
Termen limită pentru primirea cererilor de documente sau de acces la documente: 30.10.2015
Documente contra cost: nu



321616-2015 Page 5/5

VI.5.

VI.4.3.

VI.4.2.

VI.4.1.

VI.4.

VI.3.

VI.2.

VI.1.

IV.3.8.

IV.3.7.

IV.3.6.

IV.3.5.

IV.3.4. Termen limită pentru primirea ofertelor sau a cererilor de participare
10.11.2015 - 12:00

Data estimată a expedierii invitațiilor de prezentare a ofertelor sau de participare către 
candidații selectați

Limbile în care pot fi depuse ofertele sau cererile de participare
italiană.
Altele: ITALIANO.

Perioada minimă pe parcursul căreia ofertantul trebuie să își mențină oferta
Durata în zile: 180 ( )de la termenul-limită de primire a ofertelor

Condiții de deschidere a ofertelor
Data: 18.11.2015 - 10:00
Locul:

Via Brembate 2 — Roma (sala gare).
Persoane autorizate să asiste la deschiderea ofertelor: da
Informaţii despre persoanele autorizate şi procedura de deschidere: Possono presenziare alla 
gara i legali rappresentanti o i loro incaricati muniti di regolare delega.

Secțiunea VI: Informații complementare

Informații privind periodicitatea

Informații despre fondurile Uniunii Europene

Informații suplimentare
Il presente bando non è vincolante per l'Azienda Ospedaliera; il bando di Gara e la relativa 
documentazione sono reperibili sul sito internet ; eventuali www.ospedalesantandrea.it
chiarimenti e informazioni, relativi al contenuto del capitolato speciale, potranno essere 
richiesti al Responsabile del Procedimento, dott.ssa Stefania Marconi indirizzo e-mail: 

 e saranno pubblicati nel sito dell'azienda ospedaliera ufficiogare.1@ospedalesantandrea.it
sopra riportato; è pertanto onere delle ditte consultare il sito fino alla scadenza della 
presente gara. Il codice CIG 6328014A57.

Proceduri de contestare

Organismul de soluţionare a contestaţiilor
Denumire oficială: Tribunale Amministrativo Regionale del Lazio entro 60 (sessanta) giorni 
dalla pubblicazione del bando, ai sensi dell'art. 23-bis della legge n. 1034/1971

Procedura de contestare

Serviciul de la care se pot obţine informaţii privind procedura de contestare

Data expedierii prezentului anunț
7.9.2015

http://www.ospedalesantandrea.it
mailto:ufficiogare.1@ospedalesantandrea.it?subject=TED

